
RESOLUÇÃO CONSUP/IFFLU N° 60 | Página 1 de 43 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL FLUMINENSE 
 

REITORIA 

RUA CORONEL WALTER KRAMER, Nº 357, PARQUE SANTO ANTONIO, CAMPOS DOS GOYTACAZES / RJ, CEP 28080- 

565 

Fone: (22) 2737-5600 
 
 
 

RESOLUÇÃO CONSUP/IFFLU N° 60, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2022 
 
 
 

 
O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FLUMINENSE - 

IFFLUMINENSE, no uso das atribuições legais que lhe conferem a Lei nº 11.892 de 29 de dezembro de 2008; a Portaria MEC nº 378, 

de 09 de maio de 2016 e o Decreto Presidencial de 03 de abril de 2020, publicado no DOU de 06 de abril de 2020. 

 
 

 
CONSIDERANDO: 

 
- A 11ª reunião extraordinária do Conselho Superior do Instituto Federal Fluminense, realizada em 15 de dezembro de 2022. 

 
 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º APROVAR o Projeto Pedagógico de Curso (PPC) do Curso de Pós-Graduação lato sensu em Gestão em Educação de Jovens e 

Adultos articulada com a Educação Profissional e Tecnológica, conforme o anexo a esta Resolução. 

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
 
 
 

JEFFERSON MANHÃES DE AZEVEDO 

Presidente do Conselho Superior 
 
 
 

Documentos Anexados: 
 

Anexo #1. PROJETO PEDAGÓGICO DE CURSO (PPC) DIRCREFREIT/REIT/IFFLU N° 1 (anexado em 30/12/2022 17:01:46) 

Documento assinado eletronicamente por: 

Jefferson Manhaes de Azevedo, REITOR - CD1 - REIT, REITORIA, em 30/12/2022 18:06:18. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/12/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 
https://suap.iff.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 

Código Verificador: 418049 

Código de Autenticação: 62fd57699e 



RESOLUÇÃO CONSUP/IFFLU N° 60 | Página 2 de 43 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL FLUMINENSE 

REITORIA 
RUA CORONEL WALTER KRAMER, Nº 357, None, PARQUE SANTO ANTONIO, CAMPOS DOS GOYTACAZES / RJ, CEP 

28080-565 

Fone: (22) 2737-5600 

PROJETO PEDAGÓGICO DE CURSO (PPC) DIRCREFREIT/REIT/IFFLU N° 1 

 
 
 
 
 

 

Projeto Pedagógico do Curso 
 
 

 
Pós-Graduação lato sensu em Gestão em Educação de Jovens e Adultos 

articulada com a Educação Profissional e Tecnológica 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Campos dos Goytacazes, RJ 

2022 



RESOLUÇÃO CONSUP/IFFLU N° 60 | Página 3 de 43 
 

REITOR (A) 

 
JEFFERSON MANHÃES DE AZEVEDO 

 

PRÓ-REITOR(A) DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

 
JOSÉ AUGUSTO FERREIRA DA SILVA 

 

DIRETOR(A) DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

PEDRO DE AZEVEDO CASTELO BRANCO 

COORDENADOR(A) DE PÓS-GRADUAÇÃO 

INEZ BARCELLOS DE ANDRADE 

 
DIRETOR(A)-GERAL DO CAMPUS 

 
THATIANE DE SOUZA MEDEIROS 

 

DIRETOR(A)-GERAL DO CAMPUS ITAPERUNA 
 

FILIPE RIBEIRO DE CASTRO 
 

COMISSÃO DE ELABORAÇÃO DO PPC E DE ASSESSORAMENTO PEDAGÓGICO 

 
ALINE BATISTA RANGEL 

ARTHUR REZENDE DA SILVA 

BRENO FABRÍCIO TERRA AZEVEDO 

CARLOS ARTUR DE CARVALHO ARÊAS 

HEISE CRISTINE AIRES ARÊAS 

IGNÊZ BRIGIDA DE OLIVEIRA PINA 

INEZ BARCELLOS DE ANDRADE 

MÔNICA MACHADO NEVES RAMOS 

SAIONARA ROSA DA CRUZ 



RESOLUÇÃO CONSUP/IFFLU N° 60 | Página 4 de 43 
 

 
 

1. DISCIPLINAS OU MÓDULOS 

 
 

Organização Curricular 

 

Componente Curricular 

 

Carga horária (h) 

 
 
 
 
 
 
 
 

Módulo I 

 

Fundamentos de EaD e 

Ambientação Virtual 

 
30 

 

Normativas legais e Políticas 

de Articulação da oferta da 

EJA e EJA-EPT 

 
 

45 

 

Educação do trabalhador: 

pressupostos teóricos, 

metodológicos na EJA e EJA- 

EPT 

 
 

45 

 



RESOLUÇÃO CONSUP/IFFLU N° 60 | Página 5 de 43 
 

 
 
 
 
 
 
 

Módulo II 

 

Articulação com os 

movimentos populares: 

diversidade e inclusão na EJA 

e EJA EPT 

 
 
 

60 

 

Gestão das políticas de 

acesso, permanência e êxito 

na EJA e EJA-EPT e suas 

especificidades 

 
 

45 

 
 
 
 
 
 

Módulo III 

 

Gestão das Práticas 

Pedagógicas na EJA e EJA-EPT 

 
45 

 

Metodologias Ativas e as 

Tecnologias na Educação: 

reflexões para a Prática 

Pedagógica na EJA e EJA-EPT 

 
 

45 

 

Gestão dos processos 

avaliativos na EJA e EJA EPT 

 
45 

 
 
 

Módulo IV 

 

Metodologia Científica 
 

30 

Trabalho de Conclusão de Curso 30 

 

Carga horária total 
  

420 

 
 

 

 


